a) Veneris 6. Novembris 1722.

Palla mortuaria regis Franciaë. Hic Aquisgrani circa horam 3<sup>ti</sup>am meridiem incognito per postam advenit nobilis dominus de S<sup>t</sup> Disant, intendant

<sup>1)</sup> Die Abschriften aus dem Ministerium der auswärtigen Angelegenheiten sind von Dr. Charles Lebrun in Paris angefertigt.

de la chambre du roy de France, qui postquam descendisset in forum sub signo pyri<sup>1</sup>, statim curabat indicari rev. d. decano adventum suum et in domo decanali mediante sede portatili comparens eidem et aliquibus dominorum interea illuc convocatis annuntiabat solemnitatem coronationis sive sacrationis Ludovici XV. regis Franciae in Octobri proxime preterito Rhemis feliciter celebratam, seque inde huc ablegatum esse cum palla mortuaria, quam reges Franciae post actum huiusmodi pro condecorando tumulo s. Caroli Magni et celebrandis pro more antiquo in hac eccle-sia exequiis pro defuncto immediate antecessore Ludovico, scilicet XIV., decano et capitulo huius ecclesiae praesentare consueverunt, rogando r. d. decanum, quatenus adventum suum et deputationem huius modi toti capitulo die crastina notificare et executionem commissionis suae quantocius possibile, promovere dignaretur. Fuitque extunc quamprimum capitulum specialiter indictum pro die crastina post matutinas per scedulam tenoris sequentis: . . .

b) Sabbathi 7. Novembris 1722 . . .

Indicitur capitulum post matutinas in loco capitulari consueto ad deliberandum circa modum recipiendi legatum Ludovici XV., regis Franciae, cum palla post coronationem regum ecclesiae huic offerri solita. In quo audita relatione r. d. decani de gestis heri in domo decanali resolutum fuit:

Primo: D. legatum cum omnibus domesticis et equis sumptibus capituli in hospitio tractandum esse, quod ipsum incontinenti indicabatur hospiti.

Secundo: Eundem cum palla excipiendum fore hoc a prandio ad portam lupi per d. decanum et capitulum cum clero, sed sine cruce.

Tertio: Exequias solennes pro Ludovico XIV., gloriosissimae memoriae, inchoandas die Lunae per vigiliis et officium defunctorum ac die Martis per sacrum funebre in praesentia praefati d. legati terminandas esse. Quem in finem operarii pro erigendo castro doloris incontinenti constituebantur.

Quarto: D. legatum dicto die Martis in domo decanali sumptibus capituli in prandio tractandum fore.

Quinto: Eundem informandum esse de donationibus diversis huic ecclesiae antiquitus et signanter a Ludovico XI. factis.

Sexto: Deliberandum esse ulterius, an et quale d. legato sit faciendum honorarium.

c) Eodem (die) post prandium.

Circa secundam ex parte r. capituli missae fuere ad hospitium d. legati duae rhedae, unam (!) pro palla, et alteram (!) pro ipsius persona, quae sub sonitu campanae maioris procedebant usque ad portam-lupi, ubi d. decanus cum d. cantore (caeteris dominis sub porticu remanentibus) d. legatum ad rhedam excipiebant, qui per domesticos suos pallam tradi faciebat sex capellanis eum in finem destinatis) et hos in medio r. d. decani et cantoris insequens praecedebat usque ad altare b. Mariae virginis<sup>2</sup>, cui palla paulisper impone-

<sup>1</sup>) Haus zum Birnbaum.

<sup>2</sup>) Der Marienaltar an Stelle des ehemaligen karolingischen Choralars.

batur, et praevia brevi ibidem oratione in choro in ligno quodam posito super tomba Ottonis tertii<sup>1)</sup> tuncque operarii mensuram capiebant castris doloris praeparandi et panni lugubris per chorum et supra altare maius appendendi.

d) Solis 8<sup>va</sup> Novembris 1722.

Ad crastinas exequias invitatus fuit populus ex cathedra, praetor, scabini et magistratus per me secretarium fuitque annuntiatum omnibus totius civitatis ecclesiis, ut ad sonitum campanarum nostrarum compulsarent omnibus campanis suis.

e) Lunae 9. Novembris 1722.

Post prandium ante vigiliis d. legatus cum tribus rhedis (in quarum prima ego secretarius, in secunda d. d. deputati r. capituli, nempe d. de Holt-hausen et de Savelsberg et in tertia legatus solus) accessit ad ecclesiam fuitque ad portam-lupi receptus ad rhedam per d. decanum et d. cantorem ac in medio horum cum tribus virgiferis et cum busifero praecedentibus et praefatis d. d. deputatis cum me secretario sequentibus ductus fuit ad sedem lugubrem ei praeparatam et positam ad primam columnam aeream ad latus dexterum altaris in choro, inter et stallum ultimum eiusdem lateris, quasi in facie castris doloris super tomba Ottonis tertii erecti et aliquot centenis candelabris argenteis cum accensis desuper illuminatis finitoque officio defunctorum reductus est, eodem modo quo supra, ad rhedam suam, similiter comitantibus duobus d. d. deputatis et me secretario usque ad hospitium.

f) Martis 10. Novembris 1722.

Per r. d. decanum celebratum fuit sacrum lugubre pro Ludovico XIV., rege Franciae, ad quod d. legatus, prout heri ad vigiliis conductus et reductus fuit excepto quod loco d. decani celebrantis eum cum d. cantore receperit d. senior. In prandio lautissime fuit tractatus unacum omnibus dominis de capitulo in civitate praesentibus; duravitque convivium usque in seram noctem et distributis pro unoquoque dominorum numismatibus argenteis actum coronationis repraesentantibus valedixit summopere contentus de honore commissioni et personae suae exhibitis et mane subsequente discessit.